02 no que concerne ao período em tela, com o consequente ajuste da cobrança em voga, nos 
moldes em propostos no bojo do doc. 05, em anexo à peça impugnatória. 

Alega ajustes a serem realizados no lançamento relativo ao produto gasolina comum, ano-
calendário 2019. Reporta que adquiriu, em 21/03/2019, 25.000 (vinte e cinco mil) litros do 
combustível GASOLINA C COMUM, junto ao fornecedor PETROBAHIA S/A. Nota-se que referida 
aquisição foi devidamente amparada pela Nota Fiscal nº 211.407, que instruiu o expediente de 
defesa sob a rubrica de doc. 06, com base na qual se verifica, sem qualquer dificuldade, que a

[...]

para reconhecimento da decadência para o período de abril a agosto de 2016, considerando que a 
ciência da autuação somente ocorreu em 01/09/2021, e a revisão do lançamento da Nota Fiscal nº 
211.407, emitida pelo fornecedor PETROBAHIA S/A em 21/03/2019, relativa a 25.000 (vinte e cinco 
mil) litros de GASOLINA C COMUM, sob a alegação de que a entrada ocorreu nesta mesma data, 
tendo se equivocado ao registrar a entrada no dia subsequente em sua EFD. 

O ilustre Relator opinou pelo reconhecimento da decadência no referido período, em razão do

[...]

do volume disponível (estoque no início do dia acrescido do volume recebido no dia), e o Estado 
da Bahia, exatamente para espantar qualquer dúvida quanto a esta matéria, estabeleceu uma 
margem de segurança superior a 3 (três) vezes este percentual, ou seja, 1,8387% (um inteiro e oito 

mil, trezentos e oitenta e sete décimos de milésimo por cento) - parágrafo único do Art. 10 da 
Portaria nº 445/98. 

A aplicação do percentual indicado no referido dispositivo não trata de norma material, mas de 
procedimento que os Auditores Fiscais devem seguir para manter uma margem de segurança,